1

LEI N.º 9.744, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

 Regulamenta a avaliação municipal anual com o

objetivo de acompanhar e revisar fluxos

imediatos de aprendizagem considerando o

rendimento escolar dos estudantes e a qualidade

de ensino ofertada pelo município, e estabelece

critérios.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1.º Fica regulamentada a avaliação municipal anual com o objetivo de avaliar

o rendimento escolar e a qualidade do ensino oferecido pela Rede Pública Municipal.

Parágrafo único. A coordenação da avaliação ficará a cargo da Secretaria

Municipal da Educação - SEMED.

Art. 2.º As avaliações acontecerão duas vezes por ano nos meses de maio e

novembro.

Art. 3.º As avaliações irão contemplar obrigatoriamente os componentes

curriculares de Língua Portuguesa e Matemática, gradativamente poderão ser incorporadas às

demais áreas do conhecimento.

Art. 4.º Todos os estudantes da Rede Municipal de Ensino, Pré-escola nível I e II,

1.º ao 9.º, irão realizar a avaliação municipal de acordo com os referenciais curriculares

específicos.

Art. 5.º Fica a análise e apresentação dos resultados a cargo da Comissão da

Avaliação, formada por professores especialistas em Língua Portuguesa, Matemática e

Pedagogia, a ser indicada através de portaria.

 CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.08.15 16:30:38 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:024827
57045

Assinado de forma digital
por RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.08.16
08:35:24 -03'00'

2

Art. 6.º As avaliações serão produzidas a partir de bases oficiais, como por

exemplo, Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação - CAEd, podendo evoluir para

construção do sistema próprio de itens avaliativos.

Art. 7.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 15 de agosto de 2023.

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi

Secretária da Administração e Finanças

CLEIA JUCARA
AIROLDI:70131341049

Assinado de forma digital por CLEIA
JUCARA AIROLDI:70131341049
Dados: 2023.08.15 16:31:16 -03'00'

RODRIGO GOMES
MASSULO:024827
57045

Assinado de forma digital
por RODRIGO GOMES
MASSULO:02482757045
Dados: 2023.08.16 08:35:34
-03'00'

Rio Grande do Sul , 16 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3636

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             102

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, em 15 de

agosto de 2023.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Camila Beck Cordeiro

Código Identificador:5DFB6BA3

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1278/SMGRH/2023

De 15 de agosto de 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas

atribuições legais, TORNA SEM EFEITO, a Portaria de nomeação

nº 1254/SMGRH/2023 de 14.08.2023, que nomeou VANESSA

CANDITO para o cargo efetivo de Professora de Ciências, Classe A,

carga horária de 20 horas semanais, conforme Termo de Desistência

entregue pelo candidato requerendo o enquadramento na listagem

oficial dos candidatos em último lugar, para posterior chamamento.

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, em 15 de

agosto de 2023.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA
Prefeito

Publicado por:
Camila Beck Cordeiro

Código Identificador:6974D5D3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PATRULHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI N.º 9.744, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

Regulamenta a avaliação municipal anual com o

objetivo de acompanhar e revisar fluxos imediatos de

aprendizagem considerando o rendimento escolar dos

estudantes e a qualidade de ensino ofertada pelo

município, e estabelece critérios.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica regulamentada a avaliação municipal anual com o

objetivo de avaliar o rendimento escolar e a qualidade do ensino

oferecido pela Rede Pública Municipal.

Parágrafo único. A coordenação da avaliação ficará a cargo da

Secretaria Municipal da Educação - SEMED.

Art. 2.º As avaliações acontecerão duas vezes por ano nos meses de

maio e novembro.

Art. 3.º As avaliações irão contemplar obrigatoriamente os

componentes curriculares de Língua Portuguesa e Matemática,

gradativamente poderão ser incorporadas às demais áreas do

conhecimento.

Art. 4.º Todos os estudantes da Rede Municipal de Ensino, Pré-escola

nível I e II, 1.º ao 9.º, irão realizar a avaliação municipal de acordo

com os referenciais curriculares específicos.

Art. 5.º Fica a análise e apresentação dos resultados a cargo da

Comissão da Avaliação, formada por professores especialistas em

Língua Portuguesa, Matemática e Pedagogia, a ser indicada através de

portaria.

Art. 6.º As avaliações serão produzidas a partir de bases oficiais, como

por exemplo, Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação -

CAEd, podendo evoluir para construção do sistema próprio de itens

avaliativos.

Art. 7.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 15 de agosto de 2023.

RODRIGO GOMES MASSULO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

CLÉIA JUÇARA AIROLDI
Secretária da Administração e Finanças

Publicado por:
Ana Cristina Salazar

Código Identificador:77BB488C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI N.º 9.745, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza contratação temporária de excepcional

interesse público e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art.1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, em

razão de excepcional interesse público, conforme faculta o artigo 37,

inciso IX da Constituição Federal, para suprir necessidade da

Secretaria Municipal da Educação, em virtude de licença gestante de

profissional da área, conforme abaixo especificado:

N.º de cargos Denominação Carga horária

01 Cuidador Social 40h/s

Art. 2.º As especificações exigidas para a contratação de servidor, as

atribuições, o vencimento e demais peculiaridades do cargo constam

na Lei Municipal n° 6.487, de 21 de março de 2012 (Dispõe sobre os

quadros de cargos e funções públicas do Município de Santo Antônio

da Patrulha-RS, estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e dá

outras providências), para cargo de igual denominação.

Art. 3.º O contrato firmado em decorrência desta Lei terá a vigência

máxima de 6 (seis) meses, a contar da assinatura do mesmo, sem

possibilidade de renovação, de acordo com o previsto no artigo 197 da

Lei Complementar n.º 035, de 7 de outubro de 2005 (Regime

Jurídico).

Art. 4.º O ocupante do cargo previsto no art. 1.° terá os direitos

constantes no art. 199, da Lei Complementar no 035, de 07 de outubro

de 2005 (Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do

Município e dá outras providências).

Art. 5.º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão

por conta da dotação orçamentária 585, Projeto atividade 2010 –

Manutenção dos Padrões de Qualidade do Ensino Fundamental;

rubrica: Contratação por tempo determinado; recurso 500-MDE, da

Secretaria Municipal da Educação.

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 15 de agosto de 2023.